
ПРАВИТЕЛЬСТВО  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 07 августа 2012 г. № 346-пп 
 

г. Архангельск 

 
 
 

О внесении изменений в отдельные постановления 
администрации Архангельской области  
и Правительства Архангельской области  

по вопросам государственного контроля (надзора) 
 
 

В целях приведения нормативных правовых актов Архангельской 
области в соответствие с Федеральным законом от 25 июня 2012 года 
№ 93-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам государственного контроля (надзора)  
и муниципального контроля» Правительство Архангельской области 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные 
постановления администрации Архангельской области и Правительства 
Архангельской области по вопросам государственного контроля (надзора). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

Исполняющий обязанности 
Губернатора 
Архангельской области                                                                А.В. Алсуфьев 

 
 
 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Архангельской области 
от 07 августа 2012 г. № 346-пп 

 
 

И ЗМЕН ЕНИЯ ,  
которые вносятся в отдельные постановления 

администрации Архангельской области и Правительства 
Архангельской области по вопросам 
государственного контроля (надзора) 

 
1. В пункте 8 Положения о государственной жилищной инспекции 

Архангельской области, утвержденного постановлением администрации 
Архангельской области от 07 июня 2007 года № 110-па: 

1) в подпункте 1: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«за соблюдением установленных в соответствии с жилищным 

законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности требований к использованию и сохранности 
жилищного фонда независимо от его форм собственности, в том числе 
требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, 
использованию и содержанию общего имущества собственников помещений 
в многоквартирных домах;»; 

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: 
«за соблюдением установленных законодательством требований 

энергетической эффективности и оснащенности помещений 
многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых 
энергетических ресурсов;»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 
«за соблюдением установленных в соответствии с жилищным 

законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности требований к созданию и деятельности 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) 
выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества  
в многоквартирных домах, предоставлению коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах  
и жилых домах;»; 

2) дополнить новым пунктом 5 следующего содержания: 
«5) осуществление приема и учета представляемых юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями в соответствии  
с федеральным законом уведомлений о начале деятельности по управлению 
многоквартирными домами и деятельности по оказанию услуг и (или) 



 
 

2 

выполнению работ по содержанию и ремонту общего имущества  
в многоквартирных домах;»; 

3) подпункт 5 считать подпунктом 6. 
2. В пункте 3 Положения о Веркольском государственном природном 

ландшафтном заказнике регионального значения, утвержденного 
постановлением администрации Архангельской области от 09 июля  
2007 года № 126-па, слова «и контроль за его деятельностью» заменить 
словами «в сфере организации и функционирования заказника». 

3. В пункте 3 Положения о Мудьюгском государственном природном 
ландшафтном заказнике регионального значения, утвержденного 
постановлением администрации Архангельской области от 09 июля  
2007 года № 127-па, слова «и контроль за его деятельностью» заменить 
словами «в сфере организации и функционирования заказника». 

4. В пункте 3 Положения о Пучкомском государственном природном 
ландшафтном заказнике регионального значения, утвержденного 
постановлением администрации Архангельской области от 09 июля  
2007 года № 128-па, слова «и контроль за его деятельностью» заменить 
словами «в сфере организации и функционирования заказника». 

5. В пункте 3 Положения об Унском государственном природном 
биологическом заказнике регионального значения, утвержденного 
постановлением администрации Архангельской области от 09 июля  
2007 года № 129-па, слова «и контроль за его деятельностью» заменить 
словами «в сфере организации и функционирования заказника». 

6. В пункте 3 Положения о Чугском государственном природном 
ландшафтном заказнике регионального значения, утвержденного 
постановлением администрации Архангельской области от 09 июля  
2007 года № 130-па, слова «и контроль за его деятельностью» заменить 
словами «в сфере организации и функционирования заказника». 

7. В пункте 6 Порядка проведения работ по регулированию выбросов 
вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды 
неблагоприятных метеорологических условий на территории Архангельской 
области, утвержденного постановлением администрации Архангельской 
области от 23 июля 2007 года № 141-па, слово «контроля» заменить словом 
«надзора». 

8. В постановлении администрации Архангельской области  
от 17 сентября 2007 года № 163-па «Об утверждении Перечня объектов, 
подлежащих региональному государственному надзору в области 
использования и охраны водных объектов на территории Архангельской 
области»: 

1) в абзаце втором слова «контролю и надзору за использованием  
и охраной» заменить словами «надзору в области использования и охраны»; 

2) в Перечне объектов, подлежащих региональному государственному 
надзору в области охраны водных объектов на территории Архангельской 
области, утвержденном указанным постановлением: 



 
 

3 

в наименовании слова «охраны водных объектов на территории» 
заменить словами «использования и охраны водных объектов, расположенных 
на территории»; 

в пункте 1 слова «охраны водных» заменить словами «использования  
и охраны водных»; 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Не являются объектами регионального государственного надзора  

в области использования и охраны водных объектов на территории 
Архангельской области объекты, подлежащие федеральному 
государственному надзору в области использования и охраны водных 
объектов в соответствии с перечнем объектов, подлежащих федеральному 
государственному надзору в области использования и охраны водных 
объектов, утвержденным приказом Министерства природных ресурсов  
и экологии Российской Федерации.». 

9. В пункте 4 Положения о государственном природном заказнике 
регионального значения «Нижнепечорский», утвержденного постановлением 
администрации Архангельской области от 17 декабря 2007 года № 236-па, 
слова «и контроль за его деятельностью» заменить словами «в сфере 
организации и функционирования заказника». 

10. В пункте 4 Положения о государственном региональном  
комплексном природном заказнике «Вайгач», утвержденного 
постановлением администрации Архангельской области от 17 декабря  
2007 года № 237-па, слова «и контроль за его деятельностью» заменить 
словами «в сфере организации и функционирования заказника». 

11. В пункте 3 Положения о государственном природном заказнике 
регионального значения «Море-Ю», утвержденного постановлением 
администрации Архангельской области от 17 декабря 2007 года № 238-па, 
слова «и контроль за его деятельностью» заменить словами «в сфере 
организации и функционирования заказника». 

12. В пункте 3 Положения о государственном природном заказнике 
регионального значения «Шоинский», утвержденного постановлением 
администрации Архангельской области от 17 декабря 2007 года № 239-па, 
слова «и контроль за его деятельностью» заменить словами «в сфере 
организации и функционирования заказника». 

13. В пункте 3 Положения о Филатовском государственном природном 
биологическом заказнике регионального значения, утвержденного 
постановлением администрации Архангельской области от 22 апреля  
2008 года № 98-па/9, слова «и контроль за его деятельностью» заменить 
словами «в сфере организации и функционирования заказника». 

14. В абзаце восьмом пункта 28 Порядка и условий стационарного 
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов на 
территории Архангельской области, включая Ненецкий автономный округ, 
утвержденного постановлением администрации Архангельской области  



 
 

4 

от 10 июня 2008 года № 128-па/16, слова «органа государственного» 
заменить словами «органа федерального государственного». 

15. В абзаце втором пункта 2 Положения о региональной комплексной 
системе мониторинга окружающей среды Архангельской области, 
утвержденного постановлением администрации Архангельской области  
от 18 июня 2008 года № 136-па/17, слова «контроля в сфере охраны окружающей 
среды» заменить словами «государственного экологического надзора». 

16. В пункте 3 Положения о Соянском государственном природном 
биологическом заказнике регионального значения, утвержденного 
постановлением администрации Архангельской области от 17 марта  
2009 года № 73-па/10, слова «и контроль за его деятельностью» заменить 
словами «в сфере организации и функционирования заказника». 

17. В Правилах охраны жизни людей на водных объектах  
в Архангельской области, утвержденных постановлением администрации 
Архангельской области от 28 апреля 2009 года  № 119-па/17: 

1) в пункте 3 слова «охраны водных» заменить словами 
«использования и охраны водных», слова «государственным органом» 
заменить словами «органом федерального государственного»; 

2) в пункте 11 слова «государственным органом» заменить словами 
«органом федерального государственного»; 

3) в абзаце третьем пункта 74 слова «охраны водных» заменить 
словами «использования и охраны водных». 

18. В пункте 3 Положения о памятнике природы регионального 
значения «Каньон «Большие ворота», утвержденного постановлением 
Правительства Архангельской области от 07 июля 2009 года № 14-пп, слова 
«и контроль за его деятельностью» заменить словами «в сфере организации и 
функционирования памятника природы». 

19. В пункте 3 Положения о памятнике природы регионального 
значения «Пым-Ва-Шор», утвержденного постановлением Правительства 
Архангельской области от 01 декабря 2009 года № 173-пп, слова «и контроль 
за его деятельностью» заменить словами «в сфере организации  
и функционирования памятника природы». 

20. В подпункте 38 пункта 8 Положения об агентстве природных 
ресурсов и экологии Архангельской области, утвержденного постановлением 
Правительства Архангельской области от 18 декабря 2009 года № 200-пп, 
слова «и контроля» исключить. 

21. Абзацы второй и третий подпункта 30 пункта 9 Положения об 
агентстве по тарифам и ценам Архангельской области, утвержденного 
постановлением Правительства Архангельской области от 18 декабря  
2009 года № 214-пп, изложить в следующей редакции: 

«осуществление регионального государственного контроля (надзора)  
за регулируемыми государством ценами (тарифами) в электроэнергетике  
в части обоснованности величины цен (тарифов) и правильности применения 
цен (тарифов), регулируемых агентством, использования инвестиционных 



 
 

5 

ресурсов, включаемых в регулируемые агентством цены (тарифы), 
применения территориальными сетевыми организациями платы за 
технологическое присоединение и (или) стандартизированных тарифных 
ставок, определяющих величину этой платы, а также соблюдения стандартов 
раскрытия информации субъектами оптового и розничных рынков 
электрической энергии (мощности); 

осуществление регионального государственного контроля (надзора)  
в области регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения в части 
обоснованности установления, изменения и применения цен (тарифов), 
использования инвестиционных ресурсов, включаемых в регулируемые 
государством цены (тарифы) в сфере теплоснабжения, а также соблюдения 
стандартов раскрытия информации теплоснабжающими организациями, 
теплосетевыми организациями;». 

22. В пункте 3 Положения о Приморском государственном природном 
ландшафтном заказнике регионального значения, утвержденного 
постановлением Правительства Архангельской области от 09 марта 2011 года 
№ 60-пп, слова «и контроль за его деятельностью» заменить словами  
«в сфере организации и функционирования заказника». 

23. В подпункте 40 пункта 8 Положения о министерстве 
здравоохранения Архангельской области, утвержденного постановлением 
Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 119-пп, 
слово «контроля» заменить словами «регионального государственного 
контроля». 

24. В пункте 4 административного регламента исполнения 
государственной жилищной инспекцией Архангельской области 
государственной функции по осуществлению регионального государственного 
жилищного надзора на территории Архангельской области, утвержденного 
постановлением Правительства Архангельской области от 11 мая 2012 года 
№ 190-пп: 

1) абзац второй изложить в следующей редакции: 
«за соблюдением установленных в соответствии с жилищным 

законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности требований к использованию и сохранности 
жилищного фонда независимо от его форм собственности, в том числе 
требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, 
использованию и содержанию общего имущества собственников помещений 
в многоквартирных домах;»; 

2) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: 
«за соблюдением установленных законодательством требований 

энергетической эффективности и оснащенности помещений 
многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых 
энергетических ресурсов;»; 

 
 



 
 

6 

3) дополнить абзацем следующего содержания: 
«за соблюдением установленных в соответствии с жилищным 

законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности требований к созданию и деятельности 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) 
выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества  
в многоквартирных домах, предоставлению коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах  
и жилых домах;». 

25. В административном регламенте исполнения агентством по 
тарифам и ценам Архангельской области государственной функции по 
осуществлению регионального государственного контроля (надзора)  
в области регулирования цен (тарифов) в регулируемых сферах деятельности 
на территории Архангельской области, утвержденном постановлением 
Правительства Архангельской области от 05 июня 2012 года № 243-пп: 

1) абзац девятнадцатый пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«постановление Правительства Российской Федерации от 04 мая 

2012 года № 442 «О функционировании розничных рынков электрической 
энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления 
электрической энергии»;»; 

2) абзац четвертый пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«в области регулирования тарифов и надбавок в коммунальном 

комплексе – за правомерностью и обоснованностью установления  
и изменения органами регулирования муниципальных образований надбавок 
к ценам (тарифам), предусмотренных частями 1, 2 и 4 статьи 5 Федерального 
закона от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования 
тарифов организаций коммунального комплекса», и применения тарифов  
и надбавок, предусмотренных частями 3–6 статьи 4 и частями 1, 2 и 4 статьи 5 
Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах 
регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», а также за 
соблюдением стандартов раскрытия информации организациями коммунального 
комплекса;». 

 
 

____________ 
 
 


